
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Markéta Pravdová.  

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz; ISSN 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

PRAVĚK 

Aktivity do výuky – pexeso, pyramida, domino 

Pexeso hrajeme tak, že vybereme dva soutěžící, rozdáme dětem kartičky a všichni se postaví. 

Soutěžící vyvolávají své spolužáky stejně tak, jako by otáčeli kartičky při pexesu. Odhalené dvojice se 

posadí.  

Dětem rozdáme hrací karty na domino a mají za úkol nechat ho „projet“ třídou – karty na sebe 

navazují. Na počátku hry všichni stojí, jakmile řeknou svou kartu, sedají si. Později můžeme i stanovit 

časový limit, pod který musí domino „padnout“.  

Pyramidu rozstříháme na jednotlivé trojúhelníky. Děti mohou pracovat ve dvojicích nebo i větších 

skupinách, jejich úkolem je složit celou pyramidu.  

Pyramida byla vytvořena v programu Tarsia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Markéta Pravdová.  

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz; ISSN 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Markéta Pravdová.  

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz; ISSN 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Pyramida – trojúhelníky k rozstříháni 1 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Markéta Pravdová.  

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz; ISSN 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Pyramida – trojúhelníky k rozstříháni 2 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Markéta Pravdová.  

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz; ISSN 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Pexeso – karty k rozstříhání 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Markéta Pravdová.  

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz; ISSN 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Markéta Pravdová.  

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz; ISSN 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Domino – karty k rozstříhání 

START heraldika 

nauka o erbech mamut 

vyhynulý 
chobotnatec 

numizmatika 

nauka o mincích Limes Romanus 

hraniční opevnění muž z ledovce 

Ötzi měď + cín 

bronz homo erectus 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Markéta Pravdová.  

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz; ISSN 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

člověk vzpřímený úrodný půlměsíc 

povodí řek Eufrat a 
Tigris 

Marobud 

1. postava našich 
dějin 

kamenný nástroj 

pěstní klín keltské hradiště 

opidum kolo, vůz, oradlo 

eneolitické 
vynálezy 

duhovky 

keltské mince Venuše 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Markéta Pravdová.  

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz; ISSN 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Dolní Věstonice 
obydlí z části 

zahloubené do 
země 

polozemnice 
rozšíření 

zemědělství 

neolitická revoluce 
zkamenělá 
pryskyřice 

jantar konec 

 

 


